Diário da República, 2.a série 9943

Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.o 14 155/2006

Por despacho de 22 de Junho de 2006 do director regional-adjunto
de Educação do Algarve e ao abrigo do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 259/98, de 18 de Agosto, conjugado com o artigo 85.o do Estatuto
da Carreira Docente, foi autorizada a professora Maria Elisabete Luís
Andrade Rato Gomes Reixa, do quadro da Escola 2, 3 n.o 1 de Lagos,
a desempenhar as suas funções em regime de trabalho a meio tempo,
no período da manhã, no ano escolar de 2006-2007.

22 de Junho de 2006. — O Director Regional-Adjunto, Eduardo
Rafael do Carmo Dias.

Despacho n.o 14 156/2006

Por despacho de 22 de Junho de 2006 do director regional-adjunto
de Educação do Algarve e ao abrigo da Portaria n.o 622-A/92, de
30 de Junho, foi autorizada a permuta aos professores Luísa Maria
Castanho Preto, do grupo 240 (Educação Visual e Tecnológica), QE
da Escola EB 2, 3 Dr. António João Eusébio, e Constantino Jesus
de Sousa, do grupo 240 (Educação Visual e Tecnológica), QE da
Escola EB 2, 3 Prof.a Paula Nogueira, para as Escolas EB 2, 3 Prof.a
Paula Nogueira e EB 2, 3 Dr. António João Eusébio, respectivamente,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006.

22 de Junho de 2006. — O Director Regional-Adjunto, Eduardo
Rafael do Carmo Dias.

Direcção Regional de Educação do Centro

Centro de Área Educativa de Leiria

Aviso n.o 7513/2006

Por despacho de 19 de Abril de 2005 do coordenador educativo
de Leiria, no uso da competência que lhe foi delegada através do
despacho n.o 11 228/2005, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 96, de 18 de Maio de 2005, foi provido, precedendo concurso,
no quadro de escola da (310141) EB 2, 3 José Saraiva para o ano
escolar de 2004-2005, o professor Carlos Alberto Tavares Gonçal-
ves — 28 — 12.o grupo B do ensino secundário. (Não são devidos
emolumentos.)

30 de Maio de 2006. — O Coordenador, José Correia Lopes.

Aviso n.o 7514/2006

Por despacho da coordenadora educativa de Leiria, no uso das
competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.o 25 309/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235,
de 9 de Dezembro de 2005, foram providos, precedendo concurso,
no quadro da zona pedagógica de Leiria, para o ano escolar de
2004-2005, os professores do 1.o ciclo do ensino básico abaixo
mencionados:

Ana Maria Farinha Perdigão Pires.
Elisete Sousa.
Florbela Cristina Ferreira de Sousa Leitão.
Horácio Fernandes Duarte.
Maria Irene Teixeira Mendes Duarte.
Mónica Raquel Silva Ramos Alexandre.

(Não são devidos emolumentos.)

30 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria do Céu Ferreira
Santos.

Aviso n.o 7515/2006

Por despacho da coordenadora Educativa de Leiria, no uso das
competências que lhe foram delegadas, através do despacho
n.o 25 309/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235,
de 9 de Dezembro de 2005, foi provida por transferência, precedendo
concurso, para o ano escolar de 2004-2005, a educadora de infância
pertencente ao quadro da zona pedagógica de Leiria Maria de Nazaré
Valentim Pereira Félix do quadro de zona pedagógica da Madeira.
(Não são devidos emolumentos.)

30 de Maio de 2006. — A Coordenadora, Maria do Céu Ferreira
Santos.

Aviso n.o 7516/2006

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do despacho
n.o 25 309/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235,
de 9 de Dezembro de 2005, foram providos por transferência, pre-
cedendo concurso, para o ano escolar de 2004-2005, os seguintes pro-
fessores do 1.o ciclo do ensino básico pertencentes ao quadro de zona
pedagógica de Leiria:

Maria Gabriela Faria Vala Bruno, do quadro de zona pedagógica
da Madeira — no quadro de zona pedagógica de Leiria.

Nuno Miguel Macedo dos Santos, do quadro de zona pedagógica
da Madeira — no quadro de zona pedagógica de Leiria.

(Não são devidos emolumentos.)

30 de Maio de 2006. — O Coordenador, José Correia Lopes.

Aviso n.o 7517/2006

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências que lhe foram delegadas através do despacho
n.o 25 309/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 235,
de 9 de Dezembro de 2005, foram providas por transferência, pre-
cedendo concurso, para o ano escolar de 2004-2005, as seguintes pro-
fessoras do 1.o ciclo do ensino básico pertencentes ao quadro da zona
pedagógica de Leiria:

Adelaide Margarida Ferreira Pereira Gameiro, da EBI Santa Maria,
Região Autónoma dos Açores, no quadro de zona pedagógica de
Leiria.

Georgina Maria dos Santos Pereira Henriques, da EB 2,3 Campo
da Maia, Região Autónoma dos Açores, no quadro de zona pedagógica
de Leiria.

Maria Madalena Pereira Cecílio, da EB1/J. I. Caniçal, Região Autó-
noma da Madeira, no quadro de zona pedagógica de Leiria.

(Não são devidos emolumentos.)

30 de Maio de 2006. — O Coordenador, José Correia Lopes.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Despacho (extracto) n.o 14 157/2006

Por despacho de 16 de Junho de 2006 do director regional-adjunto
de Educação de Lisboa, foi a professora do quadro de zona peda-
gógica 15, afecta à Escola Básica do 1.o Ciclo do Montijo n.o 4, Maria
João Neto Alves dos Santos, do 1.o ciclo, exonerada nos termos do
artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos
a 8 de Maio de 2006.

19 de Junho de 2006. — A Directora de Serviços de Recursos Huma-
nos, Ana Teresa Milheiro Marinho Nunes.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.o 14 158/2006

O Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os esta-
belecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização decor-
rente do Processo de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na col. «Curso objecto de adequação» do anexo a este des-
pacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de
estudos caracterizados na col. «Ciclo de estudos».

2 — Na col. «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras «B» (bacharel), «L» (licenciado) «B + L» (bacha-
rel e licenciado), «M» (mestre) e «D» (doutor).